Horum omnium competitorum minimas partes Caesar, Gallus aliquan
tas obtinet, Suecus magnas, Moscus maximas habent, ita ut alter horum 
cum summo sit Polonorum commodo rex affuturus. 

*l Hic in ms. omissum nomen Ioannis III regis Sueciae. 

N. 68. 

Petrus Zborowski palatinus Sendomiriensis 
ignoto Gallo 
Conradum Preslausky commendat. 
(orig.) 
B.M. Cotton, Nero, B. 11. 

Stobniciae, 10 Iunii, 1573 

F. 112 Magnifice Domine. Mittimus in Gallias nostro et aliorum huius 
Regni Primorum qui sunt Reformatae Religionis nomine ad Christianissi
mum Gallorum et Serenissimum dilectum nostrum Regem praesentium 
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exhibitorem Generosissimum Conradum Preslausky Reg. Polon. secreta· 
rium, familiarem nostrum; qui quidquid nomine nostro Mag. V.rae referet, 
ut illi in omnibus indubitatam fidem adhibeat, atque pro sua benevolentia 
in pia causa illi consilio et auxilio suo adsit diligenter rogamus, non dubi· 
tantes quin ea in re Mag. V.ra gratum factura sis. 

Ser. ac piissimae Reginae Dominae nostrae nos quidem cum nostris, 
tum omnes pii, plurimum Mag. vestrae debebimus, cui nos nostraque studia 
diligenter commendamus. 

Datae Stobniciae 10 Junii 1573 

Mag. V.rae Addictissimi amiCI 
Petrus a Zboroff, Palatinus Sendomiriensis 

N. 69. 

Gedani, s.d. [Oct.-Nov. 1576] 

Proconsules et consules Gedanenses 
ad senatores Poloniae Torunii pro Comitiis congregatos; 
conqueruntur de iurium suorum limitatione, aliisque praeiudiciis; de fide· 

litate erga regem Poloniae testantur; rogant ut senatores coram rege 
intercedant. 

(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 113 Reverendissimi, Illustres, magnifici, nobiles et generosi domini 
domini gratiosissimi, gratiosi et amici plurimum honorandi; Reverendis· 
simis, Illustribus, Magnificis et Generosis Dominis dominis obsequiorum 
nostrorum studia paratissimis animis perquam reverenter officiosissimis 
deferimus. 

Cum rerum omnium, que superioribus annis unquam huic Civitati ac
ciderunt, adverse nobiscum recordamur, inde ab eo tempore, quo primum 
maiores nostri ad inclitum Poloniae regnum accesserunt, nullus certe quam 
nunc est tristior fuit status nec huic Universe civitati periculosior, eo 
magis quod cum summa Regie Ma.tis (in cuius regiminis auspicio iurium 
et libertatum conservationem repositam sperabamus) offensione, de iisdem 
nunc regnum periclitari. Quanquam enim et iusiurandum et subiectionis 
fidem salvis iuribus et privilegiis abunde contestati sumus, tamen adeo 
festinanter, dubio procul eorum, qui nobis minus consultum voluerunt im
pulsu, contra nos processum est, ut contumacie primum decreto proscripti, 
mox devastationibus agrorum affiicti, tandem etiam ultimo Regie Ma.tis 
responso pene pro hostibus habiti simus. In eo nimirum omnes actiones 
nostras non solum ad fastum, contumaciam et temeritatem, sed etiam ad 
rebellionem et periurii consilia (ad quorum mentionem, uti omnes cogita
tiones nostre plurimum abhorrent, ita semper a nobis abfuerunt ea lon
gissime) detorqueri videmus quicquid tandem quibuscumque verbis, sin
cero animo, humillimoque subiectionis studio cogitatum dicimus, scribi
mus, vel supplicamus. Quod eo maiori cum nostrorum omnium dolore 
coniunctum est, quod nec ad ipsam regiam Ma.tem liberum habemus adi
tum, nec intermedium quempiam, qui partes etiam nostras iustis rationibus 
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tueretur. Proinde cum non modo de libertatibus, vita et fortunis nostris, 
sed etiam de universe Prussiae tranquillitate agatur, facere non potuimus 
quin rerum nostrarum rationes Reverendissimis, Illustribus et Magnificis 
Dominationibus vestris prolixius aliquanto bisce literis perscriberemus, 
tum ut omnium que nobiscum acta sunt noticiam haberent, tum etiam ut 
regie Ma.tis animum gravi nostro cum dolore a nobis alienatum pro officio 
senatorio proque virili sua iis consiliis emollire vel mitigare possent. Que 
ad civitatis huius incolumitatem maxime pertinent, et cum publica terra
rum Prussiae tranquillitate sunt coniuncta, ad quam utramque rem nos 
ab initio omnia consilia nostra retulisse Deum et conscientias testes habe
mus. Quo primum enim tempore Serenissima Regia Ma.tas in Prussiam 
contendit, illud nobis unacum ceteris terrarum consiliariis maximis curae 
fuit, ut in acceptando novo rege iuribus, privilegiis et libertatibus terrarum 
publica aJ, tum etiam singulorum statuum quam optime prospiceretur. 
Quam ad rem, quoniam in iuramento fortunarum constanter perstiterit, 
ipsi temporum annales abunde contestantur. Quamobrem si Serenissimi 
Reges civitatem hanc pluribus forte quam alias, libertatibus, prerogativis 
ac immunitatibus donarunt ac condecorarunt, patet ex iisdem, egregia 
civitatis merita, et operas fideliter prestitas hanc regiam munificentiam et 
liberalitatem non immerito provocasse. Quod et literis et diplomatibus divi 
Casimiri et Successorum eius, si necessarium sit, liquido potest j 

F. 113 v ostendi. Compertum est profecto superioribus annis quibus 
homines meminerint, cum suo iure Prussie status et civitates viverent, et 
a presentibus gravaminibus immunes essent, ipsorum iam incolarum regni 
fortunas, bona cum pace sinceris commerciis simul crevisse; quam primum 
vero tot difficultatibus obvii ceperunt Polonie simul ac Prussiae conditio
nem paulatim evasisse deteriorem. In hanc ferme sententiam Dominis 
consiliariis respondere volebamus, non in contemptum, sed debita cum 
venerationis observantia, nisi publice fidei locis allatis res omnes ad 
internuncios iam iam emittendos devenisset. 

Que deinde subsecuta sunt in Insula minori, militibus nostris cesis aut 
profligatis, nemini certe nobis dari non possunt, quantumvis ea calamitas 
ad nos redierit. Nec enim ideo collocati milites erant in civitatis posses
sionibus ut Regie Ma.ti se opponerent, quem eo venturum minime spera
vimus, sed ut Colonis inermibus contra depredantium iniurias essent sub
sidio, neque fortasse loco maturi se fuerant (quid enim tot milia pauci 
lacesserent) nisi ab irruptionibus eius cladis factum fuisset initium. 
Etenim hoc ipsum eius loci possessionibus eo magis timendum erat, quod 
iam antea pagus noster Prussensis unacum aliis, ubi nullus erat miles, in 
ipso pene Civitatis conspectu, nocturnam depredationem passus fuerat, 
quantumvis domini Consiliarii scriberent isthec inscia Regia Ma.te fuisse 
perpetrata. Caeterum cum Regia M.tas Grebum usque processisset, inter
nuncios habita securitate missos hiis de causis potissimum agere iussimus, 
ut ceteris que mandata fuerant initio decenter expositis, contumacie de
cretum adversus civitatem precipiti iuris ordine promulgatum aboleret. Vt 
quando quidem a Regia Ma.te peculiare toti provinciae Prussiae iuramen
tum impetrari non posset, saltem publico diplomate nobis caveret iuramen
tum Cracovie constitutum iuribus, privilegiis et libertatibus civitatis non 
derogaturum, ut confirmato privilegiorum exemplo Divi Sigismundi con
scriberetur. Reliquum saltem erat, ut gravaminum abolendorum equa ha
beretur ratio. Voluissent quidem Civitatis ordines atque id maxime se 
decere non ignorabant, ut per internuncios suos hiis de rebus agerent, ac 
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siquidem fidei posset simul et semel cum Regie Ma.tis equissima benigni
tate et civitatis universe commodo super iisdem piane convenirent. Verum 
cum huiusmodi res difficillime nec tam angusto temporis spatio confici 
possent, nec ordinibus integrum esset internunciis quibusdam alio mitten
dis rei summam committere, nec omnino nisi presentibus ordinibus pos
sent expediri, Serenissime Regie Ma.tis benignissime subiecimus arbitrio. 
Nunc ex consiliariis suis quosdam non suspectos pacis et Rempublicam 
amantes deligere vellet, qui nobiscum pacate ac sufficienter de rebus om
nibus tractarent et finem rerum aliquem commodissimum spicerent. Spe
rabant ordines si benignius et pacatius aliquantulum ageretur, non diffi
culter quibusdam remediis et ad Regie M.tis dignitatem et civitatis huius 
incolumitatem omnia posse expediri. Verum adversus hec, que summum 
humilitatis studium pre se ferrent, eiusmodi nobis propositae sunt condi
tiones, que cum summa, non solum difficultate, sed etiam iurium, privile
giorum, libertatum preiudicio, vite fortunarumque non levi periculo, com
muniter videbantur: nimirum ordines militem dimitterent; iuramentum 
praestarent, extraneos non iuratos urbe pellerent, ad Regni comitia veni
rent, et supplices veniam deprecarentur; hoc pacto fore ut confirmatio j 

F. 114 privilegiorum daretur, decretum suis modis sublevaretur, gra
vamina que iniusta videbantur tollerentur. Has conditiones quominus or
dines recipere possent, scripto rationes suas adiunxerunt, quas piane ma
lam in partem acceptas ipsum responsum, quo de agimus, manifestius 
ostendit. Militis enim conscribendi non ea fuit ordinum intentio, quod 
quempiam offendere vel iniuriis afficere, nedum rebellionis specie affectare 
vellent, sed quod civitatem in hoc periculosissimo statu rerum ab hostili 
invasione defendere cuperent, quod et antea factum, et serenissimis Regi
bus approbatum est, non ad evertendum in Urbe ius regni, sed civitatem 
Regi conservandam. Non solum autem iam antea varii de bellicis appara
tibus passim sparsi sunt [rumores], sed ab aliis etiam, a quibus minime 
debuit; non horrende solum communicationes de cedibus variis et devas
tationibus adversus civitatem edite, verumetiam paulo post armata manu 
publice privateque possessiones direpte; non obscurum est quam atrocia 
multi misere etiam civitati et incolis minarentur. Qua in re vim et iniuriam 
a corpore suo, ab uxoribus, liberis et fortunis impune propulsare non so
lum omnes leges ac mores omnium populorum permittunt, sed naturalis 
etiam ratio brutis animantibus prescribit. Enimvero si vis metuenda non 
esset, si more maiorum ageretur, res omnes benignius aliquanto, quam 
nunc apparet, tractarentur; ad militis etiam nostri dimissionem facilius 
iampridem potuisset deveniri. 

Ad iuramentum prestandum quod attinet, nihil aliud nunc etiam dicere 
possumus, quam quod sepe dictum est: nos illud nunquam recusasse, 
neque nunc recusare, modo vicissim nobis de iurium et libertatum indem
nitate prospiciatur. Ac quidem maiores nostri, uti bonos viros et fideles 
subditos decet, in prestando, quod regibus suis deberent, iureiurando nihil 
unquam equi recusaverunt. Ita nunc etiam civitatis huius ordines a maio
ribus suis minime degeneres, haud certe quicquam alienum a fide vel officio 
suo committere, vel in se merito vellent desiderare. Tantum abest, ut ullam 
hac in parte periurii notam agnoscant, in qua obtundenda summam sibi 
iniuriam fieri certo sciunt. 

Quod ad extraneos non iuratos attinet, ut eos urbe pellamus: non id 
nunc dicimus quante sit equitatis, sed quante difficultatis, atque adeo quam 
impossibile antea fuerit in superioris Commissionis negocio, non nos solum 
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satis expediti sumus, sed ipsi quoque Domini Commissarii luculenter 
testabuntur. Non incognitum est tam mercatores quam opifices manuarios 
libertatem plerumque sectari, Civitates ubi libere suis legibus ac moribus 
vivant frequentare, ceteras ubi quovis gravamine premantur deserere so
lere. Quod hic etiam in negocio commissionis usu venit, cum ab opificum 
saltem servis (nihil enim aliud constituciones divi Sigismundi, seditionis 
tempore, sanciverunt) iusiurandum exigebatur, ut non solum singuli Ma· 
gistrorum operas relinquerent, sed agminatim etiam ex civitate, non sine 
publice tranquillitatis periculo, discedere properarent. Quapropter, cum 
hoc iam antea tam periculosum quam impossibile factu inventum fuerit, 
neque sane videmus peregrinos eos Regiam dignitatem proscindere vel 
etiam res novas moliri posse. Nunc etiam verentur 1 

F. 114 v Ordines ne inusitato isto exigendi sacramenti genere cum iis, 
quorum operibus et commerciis civitas minime carere potest, maior aliqua 
difficultas excitetur. Quin hoc pacto non solum abigentur a civitate, sed 
etiam alibi nostrates eodem exemplo simili onere gravabuntur. 

Privilegiorum confirmationem nullus unquam dominorum Regum an
tecessorum denegavit, etenim illorum extant diplomata. Quinimmo divi 
Sigismundi privilegium non obscure videtur innuere Serenissimos Reges 
pro debito suo privilegiorum harum terrarum confirmationem prestasse 
voluisse. Proinde cum per se nihil iuris addat confirmatio, causam non 
videmus cur ea nunc denegetur. 

Ut autem supplices cum existimationis infamia veniam deprecemur, 
nullius facinoris nobis conscii sumus, cuius hoc pacto nosmetipsos reos 
profiteamur. Qui enim iura et libertates nostras salvas cupimus, in eo 
nec regium spernimus imperium, nec eius Ma.tem ledimus. Quinimmo 
nunc et Regie M.ti supplicamus, ut si quam sinistram de nobis concepit 
suspicionem, eam ex animo clementissime amoveat, et ea que in Civitatis 
detrimentum acta sunt, imprimis autem contumacie decretum illud, quod 
cum summa nostrorum omnium infamia coniunctum est, abolere dignetur. 
Nam quomodo iuramentum prestabimus fidelitatis, qui tam horrende 
proscriptionis stylo ab omnibus regni membris videamur dissociati? 
Gravamina vero, que nobis incumbunt, tanta sunt ut suo loco spaciatim 
recenseri possunt, ut nisi equior quam hactenus illorum ratio habeatur, 
Ordines nihil omnino presidii vel in ipsis privilegiis vel in illorum confir
matione sibi relicturum esse vident. Maiores nostri, qui Civitatem hanc 
condiderant, libertates suo sanguine comparatas per manus nobis tradì· 
derunt, nos quod posteris etiam intactas conservare studemus nemo certe 
merito reprehendere potest. Quinimmo si neglexerimus easdem, si vitam 
vel fortunas illis cariores habuerimus, summe nobis apud posteros infamie 
loco sit futurum. Nullus hic est Regie M.tis contemptus, nulla dignitatis 
Regalis imminutio, nullum rebellionis argumentum. Id demum in votis so
lum habemus, ut salvis et illesis iuribus ac libertatibus sub protectione, 
authoritate et dominio serenissime Regie M.tis eque ut cetera Regni 
membra tuto pacificeque degere possimus. Ex quo omnibus, qui equi sunt 
iudicii, manifeste constabit quo iure in nos illud dici possit, nos repudiato 
Regie M.tis imperio, Regno quoque extremum velut valedicere et nihil cum 
ilio commune habere velle, eo quod dicimus negocia terrarum Prussie cum 
Prussie consiliariis esse tractanda. Nimirum expressa privilegii verba sunt, 
et ut opinamur, precipuum privilegii caput est: ut omnes cause notabiles 
terras Prussie concernentes, cum consilio consiliariorum earumdem trac
tentur, definiantur ac determinentur. Hoc privilegium cum maiores nostri 

-89-

regno Poloniae conglutinati fuerint, qua ratione - cum illo nos etiam uti
mur - ad successionis argumentum trahi poterit? Ceterum, quanquam 
civitatis Ordines petitiones suas summa censuerunt equitate niti, tamen 
cum animadvertendum Serenissimam Regiam Ma.tem ab omnibus trac
tationibus prorsus alienam esse prius quam iuramentum prestitissemus, 
mediam quandam viam tentare voluerunt, qua sine M.tis eius offensione 
et absque iurium nostrorum detrimento de reipsa conveniretur. Quod hoc 
maxime modo fieri posse existimabamus, si consentire dignaretur regia 
Ma.tas ut literarum exempla, quibus declaracionem iuramenti Regii nec 
non formam confirmationis privilegiorum et abolitionis l 

F. 115 gravaminum edere vellet, ordinibus exhiberentur. Quibus si verbo 
regio idonee sibi tantum viderent Cracovie prestito, terrarum Prussie 
mentio facta non esse necessarium videbatur, ut regia M.tas iisdem eque 
ut Polonis et Lituanis peculiari iureiurando caveret. Nam et hoc a maiori
bus accepimus, ut Serenissimi Reges cum imperium caperent, pro subdi
torum incolumitate non solum priori loco iusiurandum darent, sed etiam 
de cuiusque iuribus, privilegiis, et libertatibus cognoscerent, et si quid 
in illorum fraudem vel detrimentum fuisset admissum corrigerent, et 
emendarent, priusquam ordines Prussie terrarum ad fidelitatis iuramentum 
adigerentur. Ceterum dum hiis de rebus, que ad omnium et singulorum in
demnitatem spectabant, aliquoties publice tractatur, cum pro virili patriae 
ac nobis omnibus, quam optime consultum esse capimus, preter expecta
tionem eiusmodi obiecta sunt impedimenta, ut nec tuto nec expedite satis 
publicis deliberationibus interesse potuerimus. Interim nobis absentibus 
cum Regia Ma.te Torunii de rebus Pruthenicis actum audivimus, ita qui
dem festinanter, ut nunc etiam, ignoramus an harum terrarum iuribus et 
libertatibus idonee sit propositum. Misit postea Regia Ma.tas huc legatos 
suos, Reverendissimum Dominum Episcopum Culmensem et Magnificum 
dominum Palatinum Brestensem, qui fidelitatis iuramentum a nobis sim
pliciter exigerent, cum ea comminatione, nisi caremus illud pro iis nos 
habitum iri, qui Regis ac Regni Ma.tem sperneremus, ac futurum ut alie 
necessarie rationes tuende Regalis causa dignitatis inirentur. Ex quibus 
non obscure prospeximus iam tum nos in eam suspitionem adductos, quasi 
consensui publico soli contravenire vel etiam a Polonie Regno seiungere 
nos vellemus. Equidem ad eam legationem ita respondimus, ut equissimas 
rationes nostras apud quoscunque homines locum habituras omnino con
fideremus. Etenim diserte professi sumus, nos ne latum quidem unguem 
a maiorum vestigiis declinaturos, nec ab ea unione, qua ipsi inclito Polonie 
Regno fuissent incorporati, salvis iuribus nostris, unquam esse secessuros. 
Neque vero subiectionis fidem et iuramentum detrectavimus, modo nobis
cum vicissim de iurium ac libertatum indemnitate more maiorum cave
retur. At cum plurima gravamina partim iuribus, libertatibus, privilegiis 
et perpetuis consuetudinibus ex diametro contraria, partim aliis modis 
iniquis admodum infesta Civitati incumberent, diligentissimis verbis ob
secravimus, ut illorum abolendorum prius eque rationes inirentur, quam 
iuramenti vinculo nos obstringeremus, idque eo magis, quod isthec grava
mina ad frequentissimas partes nostras hactenus ne minime quidem ad 
meliorem conditionem reducta, sed insuper etiam de die in diem, quo 
diutius eo gravius accumulata fuissent. Hoc responsum nostrum ipsi do
mini Legati prememorati nec acceptare nec ad ipsam Regiam Ma.tem 
referre, ne dum aliquid propius ad rem de civitatis rationibus cognoscere 
vellent; necessario visum nobis fuit, ut eius scriptum exemplar ad ipsam 
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Regiam Ma.tem seorsim transmitteremus. Illud autem, quod in ea lega· 
tione magnifici Domini Palatini familiares viri nobiles violati dicuntur, 
nemo est qui nobis imputare merito possit, cum satis constet ipsosmet 1 
F. 115 v sponte sua causam eius rei prebuisse. Verum hiis ita stantibus 
et responso nostro vixdum ad Regiam Ma.tem perlato, paulo post citationis 
litere quedam inter Ordines sparse sunt, quibus omnes de lese Ma.tis et 
rebellionis criminibus gravissimis, cum summa nostrorum omnium infa
mia, durissimis sane verbis in quintum inde diem evocabamur, haud sane 
usitato iuris ordine, nec ex publicarum nostrarum Prussie constitutionum 
prescripto, non ad tuendam innocentiam nostram in tam atro crimine, sed 
solum ad audiendum et videndum nos in penam publicam irrogati criminis 
declarari. Quasi iam hoc iuris in nos statutum sit, ut ad cuiusvis delatio
nem, non auditi, nedum convicti, rationibus omnibus reiectis ad supplicium 
deposcamur. Cuius quidem citationis iam horrendi criminis ignominiam 
nobis omnibus et iam festinati processus exemplum antehac non memi
nimus, et, ut nunc res sunt, longe fortassis atrociora, postquam iurati 
fuerimus, vereri cogimur. Conquesti sumus ea de re literis tam ad Regiam 
Ma.tem quam dominos Consiliarios scriptis, et prorogatus quidem in bi
duum terminus. Verum ea fuit temporis angustia, et omnium festinantia 
rerum, ut vix etiam rebus hisce necessaria cogitare, nedum expedire po
tuerimus. 

Interim dum hiis ultro citroque agitur, dum de rationibus Civitatis 
tractatur, dum rerum componendarum finem querimus aliquem, pagi Ci
vitatis partim publici partim Civium privati, non ante sententiam intentati 
criminis, modo verum in ipso comparitionis etiam termino hostilibus ir
ruptionibus vastati, Colonorum fortune direpte, prede abacte sunt. Conse
cutum inde contumacie decretum nescimus quale, absentibus harum certe 
Consiliariis terrarum, quibuscum ex privilegio publico tam notabilis causa 
tractanda fuisset. Mox etiam illatis armis Insula minor et in ea site 
possessiones capte, direpte et devastate, tandem ipsa quoque Regia Ma.tas 
cum omnibus copiis Grebum usque processit. Quid interdum calamitatis 
et Civitati et vicinorum agris ac possessionibus illatum sit, que cedes, que 
rapine perpetrate, quam hostiliter commercia et commeatus impediti, sin
gula nolumus hic connumerare, nisi quod in universum eius sunt generis, 
ut ad extremam Civitatis huius perniciem palam comparata videantur. 
Que tamen omnia non tam ex voluntate vel proposito Regie Ma.tis pro
ficisci credimus, in cuius Regia clementia libertatum ac privilegiorum nos
trorum accessionem potius nobis repositam speramus, quam ut imminu
tionem eorumdem ab ipsa timendam existimemus, sed quorumdam saltem 
impulsu fieri, qui iamdudum hanc Civitatem variis modis appugnarunt, 
et nunc etiam pugnare non desistunt. Quo minus vitio nobis recte verti 
potuit, quod ad conatus illorum avertendos maiorem aliquam Civitati 
rebusque nostris cautionem adhiberemus. Scripserunt quidem ad omnes 
Civitatis ordines domini Consiliarii, sed quia sine omnium quorum interest 
consensu in ea temporis angustia prolixius ad omnia capita responderi 
tum non poterat, uti Serenissimorum Regum prescripto plures ad huius 
Civitatis consilia necessario variandi sunt, ideo longius aliquod tempus 
ad rerum illarum deliberationem necessario l 
F. 116 sumendum erat. Que nimirum hiis literis agi videbantur, unum, 
ut rationes nostras, quibus hactenus impediti iusiurandum Serenissime 
Regie M.ti prestare non potuerimus, refutarent; alterum, ut officii nostri 
nos deinceps admonerent. Enimvero rationes nostre sunt eiusmodi, ut 
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liquido nobis conscii simus equum nos petere, et illud ipsam Regiam 
M.tem, si Civitati clementium annuere dignaretur, minime prorsus impro
baturam humillime confidamus. Quam enim iniquitatem habet, quod pe
tivimus, ut Regia M.tas non nobis seorsim, non buie unice Civitati, sed 
universis Prussie statibus peculiari iureiurando caveat, dum illud etiam 
serenissimi predecessores fecerint, vel certe Prussie terras in iureiurando 
suo solemniter dato nominatim expresserint. Quorum neutrum nunc ita 
factum videmus, ut terris Prussie more maiorum aut peculiari iuramento 
aut expresso Prussie nomine in generali iureiurando, quod regno datum 
est, propositum existimemus. 

Opponitur nobis iusiurandi Regii declaracio Torunii !acta, de qua nihil 
nunc aliud dicimus, quam ne clausulam quidem illam (salvis iuribus et 
privilegiis Terrarum Prussie, quam inter declarandum diserte Regia Ma.tas 
addidit), in ea, uti nunc scripta est, contineri. Proinde quod Cracovie 
iuratum est in ea iura et privilegia, que iuribus utriusque gentis Polonie 
et Lituanie non sunt contraria, nondum etiam nunc assequimur, quo pacto 
ad nos vel Prussie terras pertinere possit, tum illa nostris plurimum in 
nonnullis articulis adversentur. Neque sane intelligimus, quo sensu inter 
ius publicum et privatum, inter Lituanos et Prutenos hoc in loco distin
guatur. Habet enim Prussia ius suum publicum, ut de privato nunc ta
ceamus, suam in communi Regni corpore Rempublicam, suos Senatores, 
dignitarios, Ordines, Status, titulum, sigillum, limites eque ut cetere pro
vincie. Neque equum est singularum provinciarum iura legesque contra 
veteris sub divo Casimiro inite unionis prescriptum cum unius vel alterius 
iuribus legibusque confundi. Qua in re sponsioni maiorum nostrorum 
minime contravenimus, qui salvis iuribus et privilegiis suis ad sceptrum 
divorum Polonie Regum accesserunt iisque fidem et obedientiam obtu
lerunt. A quibus per manus accepta iura et privilegia minime sic interpre
tari convenit, quasi iuri publico derogent, cum haud verosimile sit maiores 
nostros homines antique fidei quicquam iniustum aut illegitimum non 
fortunis solum, sed etiam sanguine suo sibi posterisque comparare vo
luisse. Nihil in eo novi, nihil iniqui desideravimus, ut Prutenis eque ac 
Polonis et Lituanis de iurium suorum indemnitate caveretur, nedum ut 
hoc ad Regie Ma.tis vel regni despectum vel etiam fidei nostre detrecta
tionem recte accipiatur. 

Quod ad Cesaream Ma.tem, non fuit hoc propositum nec officii nostri 
Regi vel Regno belli pacisve modum prescribere, multo minus authoritatem 
vel ius imperii arrogare, sed l 

F. 116 v hoc saltem equum censebamus, ne quae vis, iniuria vel hostilis 
conatus, quibus hoc situ locorum et ratione gentium exterarum et in 
Germania maxime negotiationum civitas hec omnium prima videtur expo
sita, respectu inferiorum actionum, inferretur, eo casu indemnitati Civitatis 
provideri, sic quod alioquin Regia Ma.tas omnibus Regni ordinibus prestare 
tenetur, id a nobis etiam nullum crimen est desiderari. 

Quod autem subiicitur, ne querelis quidem gravaminum nostrorum 
satis nos excusari, deque iis agendi semper tempus superfore, quinimmo 
isthec non solum intempestive sed seditiose fiagitari, nec tam fiagitari 
quam a quibusdam fortuna sua non contentis omnia turbari, optimos ac 
fideles Cives seduci, utrumque sane dolemus, et nonnullis nostrum ea 
separatim preter innocentiam impingi, que communi consensu pro Civitatis 
necessitate publica in medium contulimus et gravamina nostra adeo 
negligi, ut ne nunc quidem eorumdem abolendorum spem satis certam 
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nobis fieri videamus. Que profecto sunt eius ferme generis ut nisi tollantur 
ac emendentur graviorem Marianam servitutem nobis omnibus sint im· 
portatura. Neque videmus quantum nobis profuturum fuerit, quod cum 
hiis gravaminibus ad comitia rejicimur, Iamdudum enim saxum hoc 
voluimus neque quicquam aliud profecimus, quam ut indies nobis infe· 
rantur longe difficiliora. Etenim opponitur nobis: nulla legatio petendae 
confirmationis nostrum causa et conquerendi de gravaminibus post coro· 
nationem ad Regiam Ma.tem missa est: immo contra, cum exteris princi· 
pibus communicata consilia, exercitus conscriptus, presidia disposita. 
Equidem vere testari possumus nullum ex ceteris terrarum Prussie sta· 
tibus, quam primum Regia Ma.tas in regnum advenit, frequentioribus in
terpellationibus tam literarum quam internunciorum id sedulo egisse, ut 
maturius omnes et de confirmandis iuribus et de conquerendis gravami
nibus cogitarent, eaque de re cum Regia Ma.te diligentius agerent, ut, 
priusquam iureiurando se constringerent, omnibus ex equo recte prospi
ceretur. Verum et hinc ea rerum perturbatio reperitur, ut internuncii viri 
vix etiam in consilio publico securitate fruerentur, et paulo post graviora 
etiam impedimenta, obsessis itineribus et militibus passim agros devas
tantibus, intervenerunt ut aditus ad Regiam Ma.tem plane nobis fuerit 
preclusus. Consilia vero, que cum exteris principibus communicata dicun
tur, nulla certe fuerunt, que contra inclitum Polonie regnum suscepta 
fuissent. Neque novum est, ut propter varia negocia, presertim commu
nium commerciorum causa que quotidie oboriuntur, cum exteris principi
bus vicinitatem hanc ultro citroque varias actiones sustinere oporteat, in 
quibus tamen omnibus Serenissimi Polonie Reges nunquam nostre fidem 
subiectionis desideraverunt, nec in posterum desiderabunt. Tantum abest, 
ut etiam cetera, que pro civitatis incolumitate l 

F. 117 suscipiuntur, ad crimen lese maiestatis vel rebellionis merito 
possint detorqueri, cum nec fidem nec subiectionem nec quicquam aliud 
in equitate positum recensemus, modo nobis etiam - quod semper et 
sepe dicimus - de iurium et libertatum indemnitate provideatur. 

Quod autem iisdem literis in memoriam revocare iubemur, a quibus 
libertas et iuramentum profecta sint, non fortassis fuerit huius loci plu
ribus commemorare. Satis constat, quo pacto maiores nostri post abiectum 
Mariane servitutis iugum ad inclitum Regni Polonie sceptrum accesserint 
et eidem Regno, salvis iuribus et libertatibus suis, iuxta privilegii tenorem 
incorporati fuerint, a cuius accessionis initio quam fidem, obsequentiam 
et perpetuam operam in omnes casus belli pacisque tempore hec civitas 
Serenissimis Regibus ac Polonie Regno, cum impendio sanguinis etiam, 
et iuramentum more maiorum et subiectionis fidem prestarent, sic ut iuxta 
prestitum iuramentum ea diplomata simul in originali forma concederen
tur. Que dum postremo candide et fideliter a nobis proposita sunt, ut 
nimirum de iurium indemnitate cautionem adhiberemus, in eodem tamen 
responso plane in alienum sensum trahuntur, quasi nimirum hoc non 
petere, sed per rebellionem exprimere velimus. Certe cum literarum illarum 
exemplar peteremus, nihil minus cogitavimus quam ut a concitate plebis 
iudicio subiicerentur, eoque modo Regium nomen prescinderetur, nisi 
nostra facta dictaque omnia quis in peiorem partem velit interpretari. 
Cuius etiam generis illud est, Religionis pacem tribus saltem verbis atti
geramus, quum perperam id acceptum fuerit ipsum responsum declarat. 
Enimvero plures esse, qui religionem Augustanam sectentur, gaudemus. 
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Sed quid omnibus iis concessum est, superfiuum fortassis fuerit a nobis 
seorsum peti? Criminis autem haberi loco minime potest. 

Quod autem objicitur tempia Catholici ritus in urbe spoliata, sacer
dotes vulneratos, villam et suburbium episcopale succensum, Ea facinora, 
neque iubentibus neque comprobantibus nobis, admissa sunt a promiscuae 
multitudinis hominibus, quibus illi religiosi incendia circa urbem et vas
tationes agrorum (inter quas neque nostris templis parcitum est, quin et 
vastata et spoliata et tandem etiam incensa fuerint) quasi insultantes ex
probraverunt. Nihilominus in authores diligenter inquiri et res ablatas 
comportari, quantum per nos fieri potuit, iuravimus. 

Postremum autem illud non tam novum est, ut non exemplis et pri
vilegiorum verbis possit comprobari. Diserte divus Sigismundus filium 
Augustum sacratissime recordationis obstringit, ut nisi debite suo regno 
satisfecisset, nec Prussie status ad servandum quod prestitissent iuramen
tum essent obligati. Quinimo et Lituanis et ceteris Prussiae statibus nunc 
etiam itidem et ita tantum audivimus, ut si que libertatum vel privilegio
rum ad universos vel singulos pertinentium violata fuissent, violati a fide 
et obediencia essent immunes. Et f 

F. 117 v naturali certe ratione quilibet princeps eque subiectorum ius 
conservare tenetur, ac subditi domino fidem et obedienciam debent. Non 
est igitur quod hoc ultimum caput ad ignominiam nostram tam odiosis 
verbis elevetur. Ex hiis omnibus manifeste patet nihil nos offensionem 
Regie Ma.tis committere, nunquam ab eius authoritate et regia commu
nione recedere voluisse. Quinimo nunc etiam - quod alias sepe dictum 
est - diserta repetimus, neque iusiurandum neque subiectionis profes
sionem nec quicquam aliud quod officii nostri sit nos detrectare, modo 
vicissim iurium et libertatum indemnitati recte prospiciatur. Testamur 
Deum ipsum, qui novit abscondita, et omnes homines recti et equi amantes, 
nihil nos hac in parte ad Regie Ma.tis offensionem vel contemptum cogitare 
vel facere, sed Civitatis saltem huius et nostrorum omnium incolumitatem, 
quam a multis oppugnari scimus, a nobis desiderari. Quapropter cum, 
proh dolor, animadvertamus iustissimas et equissimas petitiones nostras 
locum non habuisse, sed aperto nos potius bello oppugnari, ex quibus 
initiis etiam malorum occasiones exoriri possunt, non cum Prussie solum 
sed etiam universi regni calamitate; Interim autem Reverend. Illustr. et 
Magnific. Dominationum Vestrarum benignitate et benevolentia maximam 
spem repositam habeamus, eas vel Serenissime Regie Ma.ti animum ad 
clementiores rationes adducere, simul rebus etiam nostris benigne consu
lere posse, perquam reverenter ac diligentissime per easdem precamur. 
Benigne velint pro officio Senatorio proque sua perpetua erga nos gratia, 
favore ac benevolentia operam dare, consulere et intercedere, ut Serenis
sima Regia Ma.tas inter cetera totius incliti corporis membra civitatis 
etiam huius clementiorem rationem habere dignetur, quam ut illam quovis 
iurium aut libertatum preiudicio vel detrimento velit affici. Nedum ut per 
vim armatam cum Prussie totius clade civitatem ad intollerabiles condi
tiones adigere, Quin illud potius Regie sue clementie proprium esse be
nignissime statuat ut clementioribus quibusdam rationibus, ac si ita vide
bitur, per intermedias personas cum civitatis huius ordinum consensu res 
omnis pacifice componatur, presertim decreto proscriptionis abolito quam 
ut armis vel ferro terras suas subditosque nunquam a regno male meritos 
devastari vel ad extremam calamitatem redigi patiatur. Omnes certe civi
tatis huius ordines nihil aliud magis cupiunt, quam terrarum tranquilli-
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tatem apprime conservari, nihil aliud in votis habent, quam ut in libera 
universi regni Republica suis etiam iuribus, privilegiis et libertatibus tuto 
frui possint, quibus salvis et illesis nec subiectionis fidem nec obedien
tiam debitam detrectent. Facient Christianissime Illust. et Magnif. Domi
nationes Vestre rem non minus sollicitudinis sue senatorie convenientem 
quam Universe Reipublicae cum primis utilem, qua non solum perpetuam 
suam erga nos gratiam, favorem et benevolentiam magis magisque testa
buntur, sed nos etiam hoc pacto longe devinctiores sibi reddent ad summa 
ministrandi et gratificandi obsequia.